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Giriş. Mühafizə xətləri torpağın müha-

fizəsi və təhlükədən azad olması baxımından 

mühüm infrastrukturu təşkil edir. Əslində, 

çaylar və çay sahilləri kimi mühüm ekosis-

temlərin qorunmasında böyük rol oynayır. 

Axarlar və çay sahilləri su ekosistemlərini 

qorumaq və bioloji müxtəlifliyi qorumaq 

üçün vacibdir. Lakin torpaqların sürətli istis-

marı, iqlim dəyişikliyi və insan fəaliyyəti bu 

sahillərin eroziyaya və su altında qalmasına 

səbəb olur. Bu təhlükələrə cavab olaraq mü-

hafizə xətləri sahilin sabitliyini və təhlükə-

dən azad olmasını təmin edir. Ətraf mühit və 

icma baxımından çay sahillərinin qoruyucu 

maneələrlə möhkəmləndirilməsi bir çox üs-

tünlüklər verir.  Bu məqalədə cari tədbirlərin 

nəticələri və axar sahillərinin mühafizə xət-

ləri ilə möhkəmləndirilməsinin cəmiyyətə və 

ətraf mühitə təsiri təhlil ediləcək. 

Çay sahillərinin mühafizə xətləri ilə 

möhkəmləndirilməsi, eroziyaya qarşı müba-

rizə, torpaq ehtiyatlarının qorunması və su 

yollarının idarə edilməsi kimi mühüm müha-

fizə məqsədləri üçün vacibdir. Bu, böyük 

addımdır. Bu möhkəmləndirmə tədbirləri sa-

hə və ekoloji şəraitə uyğun aparılmalıdır.  

Aşağıda çay sahillərinin mühafizə xətlə-

ri ilə möhkəmləndirilməsi təcrübəsi ilə bağlı 

bəzi nümunələr verilmişdir: 

Topoqrafiyanın qiymətləndirilməsi: Çay 

sahillərinin mühafizə zolaqları ilə möhkəm-

ləndirilməsi üçün topoqrafiyanın əvvəlcədən 

qiymətləndirilməsi vacibdir. Hündürlük, en 

və digər topoqrafik məlumatlar istehkam pla-

nının hazırlanmasında mühüm rol oynayır. 

Topoqrafiyanın qiymətləndirilməsi sa-

hənin topologiyasını, dərinliyini, hündürlü-

yünü, yamacını və digər mühüm xüsusiyyət-

lərini müəyyən etmək və qiymətləndirmək 

deməkdir. Bu proses mühafizə xətlərinin və 

möhkəmləndirmə tədbirlərinin düzgün ha-

zırlanması və həyata keçirilməsi üçün mü-

hüm addımdır. Topoqrafiyanı qiymətləndi-

rərkən nəzərə alınmalı olan bəzi məqamlar 

aşağıdakılardır: 

Ərazi xəritələri və hündürlük məlumatı: 

Ərazi xəritələri və yüksəklik məlumatları sa-

hənin topologiyasını və yüksəklik xüsusiy-

yətlərini müəyyən etmək üçün vacibdir. Bu 

məlumat ərazinin ümumi görünüşü və ətraf 

mühitin mühafizəsi xətlərinin yerləşdirilmə-

si üçün vacib məlumatlar verir. 
 

 
 

Şəkil 1. Tetrapodda dalğanın söndürülməsi 

 

Yamac və qrunt sularının hərəkətləri: 

Yamac, su axını və qrunt sularının hərəkəti 

sahədəki eroziya riskini və onun qoruyucu 

bəndlərin yerləşdirilməsinə təsirini müəyyən 

etmək üçün vacib parametrlərdir. Ən yaxşı-

lardan biridir. Qrunt sularının hərəkəti su 

təhlükələrini azaltmaq üçün mühafizə bənd-

lərinin yerləşdirilməsinin müəyyən edilmə-

sində mühüm rol oynayır. 

Torpaq ixtisasları: Torpaq İxtisasları sa-

hədə möhkəmləndirmə tədbirlərini nəzərdən 

keçirmək üçün vacib məlumatlar verir. Mü-

hafizə bəndlərinin və möhkəmləndirmə təd-

birlərinin seçilməsində torpağın növü, onun 

tərkibi və su təsərrüfatı xüsusiyyətləri nəzərə 

alınmalıdır. 
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İnkişafın xüsusiyyətləri: Sahədə möh-

kəmləndirmə tədbirlərinin həyata keçirilmə 

vaxtı mövcud infrastrukturdur, torpağın in-

kişafı və ya istismarı ilə bağlı məlumatlar da 

nəzərə alınmalıdır. Bu məlumat cəza tədbir-

lərinin optimal həyata keçirilməsi üçün mü-

hüm məlumatlar verir. 

Topoqrafiyanın düzgün qiymətləndiril-

məsi, çay sahillərinin möhkəmləndirilməsi 

və mühafizə xətlərinin düzgün tətbiqi üçün 

əsas addımdır. Bu məlumat sahədə möhkəm-

ləndirmə tədbirlərinin effektiv və risksiz hə-

yata keçirilməsini təmin edir. [1] 

Torpaq xüsusiyyətlərinin tədqiqi: Poli-

qon tədbirləri üçün torpağın xüsusiyyətlərini 

dəqiq araşdırmaq vacibdir. Torpağın növü, 

ölçüsü, drenajı və dəniz səviyyəsi haqqında 

məlumat düzgün möhkəmləndirmə tədbirlə-

rini seçməyə kömək edir. 

Torpaq xassələrinin tədqiqi torpaqda 

torpağın fiziki-kimyəvi xassələrinin təyini, 

qiymətləndirilməsi və müəyyənləşdirilməsi-

nə aiddir. Bu müalicə bioloji müxtəlifliyin 

qorunması, istismarı, becərilməsi, inkişafı, 

eroziyadan qorunması və digər sahələrdə 

faydalıdır. Torpağın spesifik xüsusiyyətləri 

həm bitkilərin böyüməsində, həm də müha-

fizə tədbirlərində mühüm rol oynayır. Aşağı-

da torpaq xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi ilə 

bağlı əsas addımların ümumi icmalı veril-

mişdir: 

Topoqrafiya və yeraltı xəritələr: Yer 

ölçmə işlərində topoqrafiyanın əvvəlcədən 

qiymətləndirilməsi vacibdir. Yeraltı xəritələr 

və topoqrafiya su axını, drenaj qabiliyyətini 

və torpaq eroziya riskini müəyyən etməyə 

kömək edir. 

Torpaq nümunələrinin toplanması: Tor-

paq nümunələrinin toplanması torpağın fizi-

ki və kimyəvi xüsusiyyətlərinin müəyyən 

edilməsində mühüm rol oynayır. Bu nümu-

nələr geniş ərazini təmsil etməli və dərinlik-

dən götürülməlidir. 

Fiziki xüsusiyyətlərin qiymətləndirilmə-

si: Toplanmış torpaq nümunələri laboratori-

yalarda təhlil edilir və torpağın fiziki xü-

susiyyətləri müəyyən edilir. Bu analizlərə 

torpağın taxıl ölçüsü, quruluşu, rəngi, quru-

luq dərəcəsi və s. 

Kimyəvi xassələrin qiymətləndirilməsi: 

Torpaq nümunələri kimyəvi analizə məruz 

qalır, o cümlədən pH dəyəri, üzvi maddələ-

rin tərkibi və torpaqda yuxarı və aşağı ele-

mentlərin ümumi miqdarı. 

Bu üsullar torpağın xüsusiyyətlərinin 

dəqiq qiymətləndirilməsini və sahənin mü-

hafizəsi, istismarı və digər məqsədlər üçün 

faydalı olmasını təmin edir. Bu tədbirlər tar-

ladan tarlaya dəyişən torpaq təbiətinə müna-

sibətdə dəqiqliyi təmin edir və müvafiq təd-

birlərin görülməsinə şərait yaradır. 

İnkişafın xüsusiyyətləri: Çay sahillərinin 

möhkəmləndirilməsi mövcud infrastruktur 

və ərazidəki inkişafın xüsusiyyətləri nəzərə 

alınmalıdır. Məsələn, drenaj sistemləri, yol-

lar və infrastruktur tıxacları ilə bağlı tədbir-

lər istehkam prosesinə daxil edilə bilər [3]. 

İnkişafın özünəməxsus xüsusiyyətləri 

torpaqda infrastruktur, sənaye və ticarətin 

inkişafı, əhalinin unikallığı, təbii şərait və 

digər mühüm sərvətlərdir. Bu xüsusiyyətlər 

hər bir bölgənin məhsuldarlığını, onun iqti-

sadi və sosial inkişafını, cəmiyyətin dərəcə-

sini və daha çoxunu müəyyən edir.  

 

 
 

Şəkil 2. Sahilyanı bermanın sxemi 

 

Torpaqda inkişafın dərəcəsini və fayda-

sını müəyyən edir. Hər bir region özünə-

məxsus unikal xüsusiyyətlərə malikdir və bu 

xüsusiyyətlər torpaq sakinləri və siyasətçilər 

üçün mövcud potensialı və inkişaf yollarını 

müəyyən etmək üçün vacib məlumatlar təş-

kil edir. 

Bitki örtüyünün tətbiqi: Bitki örtüyünün 

tətbiqi eroziyaya qarşı mübarizənin və torpa-

ğın qorunmasının effektiv üsuludur. Bitki 

örtüyünü və torpağı gücləndirərək, çay sahil-

lərinin aşağı hissələrinə yağış sularının axını 

azaldır. 

Bitki örtüyünün tətbiqi bitki və ya məh-

sulların yetişdirilməsi və qorunması məqsə-

dilə torpaqda bitki icmasının yaradılması və 

idarə edilməsi prosesinə aiddir. Bu proses 
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torpağın eroziyadan qorunması, torpağın 

tədricən durulanması, məhsuldarlığın artırıl-

ması və ətraf mühitə faydalı təsirlərin təmin 

edilməsi üçün mühüm tədbirdir. Bitki örtü-

yünün tətbiqi aşağıdakı mühüm addımlardan 

ibarətdir: 

Torpağın tədqiqi və planlaşdırılması: 

Bitki örtüyünün tətbiqi üçün əvvəlcədən tor-

paq tədqiqatı aparılmalıdır. Buraya torpaq 

topologiyası, torpağın xüsusiyyətləri, iqlimi 

və s. bu, bəzi vacib məlumatların toplanması 

və qiymətləndirilməsini əhatə edir. Sonra, 

optimal bitki icması və məhsul seçimi üçün 

torpaq planlaşdırılmalıdır. 

Eroziyaya qarşı mübarizə: Bitki örtüyü-

nün tətbiqi torpağın eroziyadan qorunmasın-

da mühüm rol oynayır. Bitkilərin kökləri 

torpağın yeraltı strukturunu gücləndirir, ya-

ğış suyunun sürətini azaldır və torpağın ye-

rində qalmasını təmin edir. [4] 

Bitki örtüyünün tətbiqi torpaq cəmiyyə-

tinin və ətraf mühitin inkişafına müsbət təsir 

göstərir. Torpağın qorunmasına, məhsuldar-

lığın artırılmasına, biomüxtəlifliyə və cə-

miyyətə faydalı təsir göstərir. 

İstilik, rütubət və drenajın tənzimlən-

məsi: İstiliyin, rütubətin və drenajın düzgün 

tənzimlənməsi torpağın qorunması və erozi-

yanın qarşısının alınması üçün vacib amil-

lərdir. Su idarəetmə sistemləri və drenaj də-

likləri suyun yeraltı axmasını təmin edir və 

eroziyaya mane olur. 

İstiliyin, rütubətin və drenajın tənzim-

lənməsi, torpaq məhsullarının yetişdirilməsi 

və torpağın qorunması üçün vacib amillər-

dən biridir. Bu mərhələlər bitki sağlamlığı 

və məhsuldarlığında mühüm rol oynayır. İs-

tiliyin, rütubətin və drenajın tənzimlənməsi-

nin əsas mərhələləri aşağıda izah olunur: 

Temperatur tənzimlənməsi: 

İstilik tələbatı olan bitkilərin seçilməsi: 

İstiliyə tələbatı olan bitkilər torpağın təmiz-

lənməsi əsasında seçilməlidir. İstilik tələba-

tına görə seçilən bitkilər uyğun şəraitdə ye-

tişdirilməlidir. 

Günəş işığı və günəşli yerlərin dəqiqləş-

dirilməsi: Bitkilərin istifadə olunduğu əra-

zidə gündəlik işıqlandırma şəraitinin müəy-

yən edilməsi və bitkinin ehtiyaclarına uyğun 

olaraq günəşli və ya günəşli yerlərin müəy-

yən edilməsi vacibdir. 

İstilik Nəzarəti: Sənaye istilik nəzarət 

sistemləri ilə bitki meyvələrinin, toxumları-

nın və ya bitki örtüyünün temperaturunu tən-

zimləmək mümkündür. Bu, optimal istilik 

rejimini təmin etməklə məhsulun keyfiyyəti-

ni və məhsuldarlığını artırmağa kömək edir. 

Reytinq Nizamnaməsi: 

Suvarma nəzarəti: Bitkilərin müvafiq 

rütubət səviyyəsində qalmasını təmin etmək 

üçün müntəzəm olaraq müəyyən edilmiş su-

varma planları və sistemləri olmalıdır. Bu, 

su ehtiyatlarından səmərəli istifadəni və bit-

kilərin sağlamlığını təmin edir. 

Bitki örtüyünün və torpağın rütubət tə-

ləbinə uyğunlaşması: Bitki həyatının və tor-

pağın rütubət tələbinə uyğunlaşması torpağa 

uyğunlaşan bitki örtüyünün məhsuldarlığını 

artırır və su tələbatını optimallaşdırır. 

 

 
 

Şəkil 3. Dalğayaran konstruksiyanın sxemi 
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Drenajın təşkili: 

Təbiətə uyğun drenaj sistemləri: Təbiətə 

uyğun drenaj sistemləri torpağın inkişafı 

əsasında müəyyən edilməlidir. Bu sistemlər 

yağış suyunun asan idarə olunmasını və 

torpaq səviyyəsində suyun tənzimlənməsini 

təmin edir. 

Drenaj qənaətinin yaradılması: Drenaj 

sistemləri suyun torpaqdan tez sızmasını və 

bitkilərin köklərinin su altında qalmamasını 

təmin edir. Drenaj qazıntı işləri və boruların 

quraşdırılması yolu ilə qurulur. 

Bu tədbirlər bitki sağlamlığı, məhsul 

məhsuldarlığı və torpağın mühafizəsi üçün 

vacib olan temperaturun, rütubətin və dre-

najın optimal tənzimlənməsini təmin edir. 

Bu, sənaye və ticarətin səmərəliliyinin artı-

rılması və torpağın ətraf mühitinin qorunma-

sı üçün mühüm addımdır. 

Çay sahillərinin möhkəmləndirilməsi ilə 

bağlı bu məsələlər çevik və effektiv müdaxi-

lə tədbirlərinin seçilməsi üçün mühüm amil-

lərdir. Mühafizə xətləri və istehkam tədbirlə-

ri ərazinin və perimetrin mühafizəsi üçün 

əhəmiyyətli təhlükə yaradır. 
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Çay sahillərinin mühafizə bəndləri  

ilə möhkəmləndirilməsinin tətqiqi 

 

XÜLASƏ 

 

Çay hövzələrinin qoruyucu bəndləri çay 

axını boyunca eroziyaya qarşı mübarizə 

aparmaq və torpağı eroziyadan qorumaq 

məqsədi ilə tikilmiş strukturlardır. Bu zolaq-

lar suların axar sahillərinin aşağı hissələrinə 

sürətlə axmasının qarşısını alır və sürətli 

çayların torpaqlarının qalmasını təmin edir. 

Çay sahillərinin mühafizə bəndləri mahiyyət 

etibarilə torpağı eroziyadan qorumaq, suyun 

aşağı axarlara axmasının qarşısını almaq və 

sahilyanı ərazinin təbii mühitini qorumaq 

üçün tikilir. Qoruyucu xətləri qurarkən, tor-

paq, daş və ya beton kimi davamlı material-

lardan istifadə olunur. Bu materiallar suyun 

təsirinə daimi müqavimət göstərir. Mühafizə 

zolaqları qorunacaq torpaq və topologiyaya 

uyğun olaraq layihələndirilir. O, mühafizə 

xətləri, yamac, sahilin eni, suyun sürəti və 

digər amillər nəzərə alınmaqla aktiv və də-

qiq planlaşdırmaya əsaslanır. Mühafizə zo-

laqları həmişə müvafiq təmir və texniki qul-

luq işləri ilə nəzarət altında saxlanılmalıdır. 

Suyun və torpağın sürətinə qarşı qoruyucu 

bəndlərin effektivliyini yoxlamaq üçün ya-

ğıntılar nəzərə alınmalıdır. Torpağın inkişa-

fının planlaşdırılmasında mühafizə zolaqları 

mühüm rol oynayır.  
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Исследования по укреплению  

берегов рек защитными дамбами 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Плотины речных бассейнов — это 

сооружения, построенные по течению 

реки для борьбы с эрозией и защиты поч-

вы от эрозии. Эти полосы предотвращают 

быстрый сток воды в нижние части бере-

гов рек и обеспечивают сохранение суши 

быстрых рек. Прибрежные плотины по 

сути строятся для защиты почвы от эро-

зии, предотвращения стекания воды вниз 

по течению и защиты природной среды 

прибрежной территории. При строитель-

стве защитных линий используются 

прочные материалы, такие как земля, ка-

мень или бетон. Эти материалы устойчи-

вы к воздействию воды. Защитные поло-

сы проектируются в соответствии с за-

щищаемой территорией и топологией. Он 

основан на активном и точном планиро-

вании с учетом линий защиты, уклона, 

ширины берега, скорости воды и других 

факторов. Ограждения всегда следует 

держать под контролем, обеспечивая со-

ответствующее обслуживание и ремонт. 

Осадки следует принимать во внимание 

для проверки эффективности защитных 

плотин от скорости воды и грунта. При-

родоохранные полосы играют важную 

роль в планировании освоения земель. 

Наличие линий защиты следует учиты-

вать при планировании новой инфра-

структуры, коммерческих и жилых зон на 

участке. Прибрежные защитные банки 

являются важными инфраструктурными 

сооружениями, которые защищают и 

поддерживают биологическое, экологи-

ческое и экономическое значение речной 

территории. Эти ленты играют важную 

роль в защите почвы и окружающей сре-

ды. 

 

Ключевые слова: река, берег, защи-

та, плотина, исследование и т.д. 

Research on the strengthening of  

river banks with protection dams 

 

SUMMARY 

 

Dams of river basins are structures built 

along the course of a river to control erosion 

and protect the soil from erosion. These 

strips prevent rapid flow of water to the 

lower parts of the river banks and ensure 

that the land of the rapid rivers remains. Ri-

parian dams are essentially built to protect 

soil from erosion, prevent water from flow-

ing downstream, and protect the natural en-

vironment of a riparian area. When con-

structing protective lines, durable materials 

such as earth, stone or concrete are used. 

These materials are permanently resistant to 

the effects of water. Protection strips are de-

signed according to the land and topology to 

be protected. It is based on active and accu-

rate planning, taking into account protection 

lines, slope, bank width, water velocity and 

other factors. Guardrails should always be 

kept under control with appropriate mainte-

nance and repairs. Precipitation should be 

taken into account to test the effectiveness 

of protective dams against water and soil 

velocity. Conservation strips play an im-

portant role in land development planning. 

The presence of protection lines should be 

taken into account when planning new infra-

structure, commercial and residential areas 

on the site. Riparian protection banks are 

important infrastructure structures that pro-

tect and support the biological, ecological 

and economic importance of the river area. 

These tapes play an important role in pro-

tecting the soil and the environment. 

Key words: river, bank, protection, 

dam, research etc. 
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